
 

 

Question Period Summary for Thursday, June 18 2020/Sommaire 

de la période de questions du Jeudi Juin 18 2020 

De : 

"Filson, Aaron (HC/SC)" <aaron.filson@canada.ca> 

À : 

Parliamentary Business / Travaux Parlementaires (HC/SC) <hc.parlbusiness-

travauxparle.sc@canada.ca> 

Cc : 

"ministresc, Minister / Ministre hcminister (HC/SC)" <hcminister.ministresc@canada.ca>, "MacKnight, 

Aisling (HC/SC)" <aisling.macknight@canada.ca> 

Date : 

Jeudi 18 juin 2020 18:49:02 +0000 

Bonjour, 
  
Vous trouverez ci-dessous un compte-rendu de la réunion de ce jour du Comité spécial sur la pandémie 
de COVID-19 (COVI). 
  
  
QUESTIONS PERTINENTES POUR LE PORTEFEUILLE DE LA SANTÉ 
  
Les questions concernant la santé portaient sur l’EPI, le racisme dans le système de santé et la crise des 
opioïdes.  
  
Kelly Block (PCC) : Elle demande quels types d’EPI ont été achetés avec la somme initiale de 
500 millions de dollars. Elle demande d’identifier les entreprises qui ont reçu de l’argent pour fournir les 
EPI.  

Anita Anand (PLC) : Elle répond que le gouvernement a acheté des masques faciaux, des gants, 
des blouses, des désinfectants pour les mains, des respirateurs N-95, des masques chirurgicaux, 
des ventilateurs et d’autres fournitures nécessaires pour les travailleurs de la santé du Canada. 
Cela dit, c’est pour assurer la protection des chaînes d’approvisionnement que le gouvernement 
doit garder confidentiels les renseignements sur les entreprises qui lui fournissent des EPI.  

  
Jenica Atwin (PV) : Elle réclame l’élimination du racisme dans le secteur des soins de santé. 

Bardish Chagger (PLC) : Elle répond que le gouvernement travaille avec toutes les parties 
concernées afin d’éliminer le racisme dans le système de santé. En matière de sécurité publique, 
d’égalité et d’équité, le GC prend de meilleures décisions fondées sur des expériences vécues, et 
il est déterminé à prendre des mesures et à obtenir des résultats afin d’atteindre cet objectif.  

  
Alistair Macgregor (NPD) : Il demande si le GC a l’intention de déclarer une urgence nationale pour la 
crise des opioïdes. 

Patty Hajdu (PLC) : Elle répond qu’elle s’est récemment entretenue avec son homologue de la 
Colombie-Britannique afin de poursuivre leur collaboration visant à assurer aux citoyens un accès 
aux mesures de réduction des méfaits, à un approvisionnement plus sûr, à des traitements 
dirigés par les collectivités et à des centres de consommation supervisée.  

  



 

 

  
  
  
AUTRES QUESTIONS 
  
  

Andrew Scheer (PCC) : Il s’enquiert de la candidature du Canada à un siège au Conseil de sécurité de 
l’ONU.   

  

Alain Therrien (BQ) : Il demande quelles sont les modifications apportées à la PCU.  

  

Jagmeet Singh (NPD) : Il demande ce qu’il en est du racisme systémique à la GRC. Il s’interroge sur le 
recours à la force par la police.  

  
Leona Alleslev (PCC) : Elle demande au gouvernement d’expliquer pourquoi il n’a pas été en mesure 
d’obtenir un siège au Conseil de sécurité de l’ONU.  
  
Alain Rayes (PCC) : Il s’interroge sur le coût d’un siège au Conseil de sécurité de l’ONU. Il demande 
dans quels délais la PCU sera modifiée pour permettre aux gens de retourner au travail.  
  
Pierre Poilievre (PCC) : Il demande si le déficit atteindra 1 billion de dollars cette année. Il demande 
combien de Canadiens feront faillite cette année.  
  
Dan Albas (PCC) : Il demande quelle est la nouvelle attestation relative à la PCU.  
  
Martin Champoux (BQ) : Il demande pourquoi les grandes entreprises Internet ne sont pas imposées à 
un taux plus élevé.  
  
Yves Perron (BQ) : Il demande dans combien de temps les producteurs laitiers recevront leur indemnité.  
  
Churence Rogers (PLC) : Il demande comment l’industrie de la pêche peut présenter une demande au 
Fonds canadien pour la stabilisation des produits de la mer.  
  
Julie Dzerowicz (PLC) : Elle demande ce que fait le gouvernement pour soutenir les 
communautés LGBTQ2+.  
  
Alexandre Boulerice (NPD) : Il s’interroge sur l’incapacité du gouvernement d’obtenir un siège au Conseil 
de sécurité de l’ONU.  
  
Heather McPherson (NPD) : Elle compare les efforts de maintien de la paix du Canada à ceux de 
l’Irlande et demande si cet aspect a pu contribuer à l’incapacité d’obtenir un siège au Conseil de sécurité 
de l’ONU. 
  
Tim Uppal (PCC) : Il demande si le gouvernement a fait part de ses préoccupations au sujet des 
violations des droits de la personne commises par le dirigeant de l’Éthiopie. Il demande de soutenir le 
secteur pétrolier et gazier.  
  



 

 

Michelle Rempel Garner (PCC) : Elle s’enquiert de la candidature du Canada à un siège au Conseil de 
sécurité de l’ONU. Elle demande si le gouvernement fera la promotion d’une réforme de l’ONU.  
  
Luc Berthold (PCC) : Il demande si M. Beddawi continuera de recevoir des services consulaires. Il 
s’enquiert du coût d’un siège au Conseil de sécurité.   
  
Kelly McCauley (PCC) : Il s’interroge sur la transparence de l’ARC et du BSIF.  
  
Jenica Atwin (PV) : Elle demande quel est le soutien apporté aux personnes handicapées.  
  
Jenny Kwan (NPD) : Elle demande si le projet de loi C-17 est susceptible de pénaliser les gens. 
  
Alistair Macgregor (NPD) : Il demande à quel moment sera modifiée l’aide d’urgence du Canada pour le 
loyer commercial.  
  
Claude Debellefeuille (BQ) : Il demande si le gouvernement du Canada prévoit déposer le 8 juillet un 
projet de loi visant à prolonger les prestations de maladie de l’assurance-emploi.  
  
Warren Steinley (PCC) : Il demande si le ministre des Affaires étrangères sera mis en quarantaine 
pendant 14 jours à son retour des États-Unis.  
  
  
  
  
TRAVAUX FUTURS DE LA CHAMBRE 
  
Conformément à la motion adoptée le 26 mai, le Comité spécial sur la COVID-19 est maintenant 
dissous.  
  
La Chambre se réunira le mercredi 8 juillet. 
  
  
  
Regards, 
  

Aaron Filson 
A/Policy Analyst | A/Analyste de politiques 
Cabinet & Parliamentary Affairs | Division des affaires du cabinet et parlementaires 
Policy Coordination and Planning Directorate | Direction de la coordination et de la planification des 
politiques 
Strategic Policy Branch | Direction générale de la politique stratégique 
Health Canada | Santé Canada 
Brooke Claxton Building | 70 Colombine Driveway, Tunney’s Pasture 
aaron.filson@canada.ca | tel: (613)297-8199 
  
  

mailto:aaron.filson@canada.ca

